
tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz
IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA
Odbor životního prostředí
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika

Pracoviště Seifertova 24, Jihlava

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací / sp.zn. Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne
21. 6. 2010 KUJI  69457/2010 OŽP

OZP 1025/2010 Kří-19
Ing. Milan Křížek / 564 602 526 
krizek.m@kr-vysocina.cz

8. 9. 2010

Posuzování vlivů záměru na životní prostředí – vrácení dokumentace k dopracování
„Přeložka silnice I/38 v úseku Jihlava - Stonařov“

I. Rekapitulace procesu EIA
Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního prostředí ( dále jen krajský úřad) jako příslušný 
úřad podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona“) 
obdržel dne 21.6.2010 dokumentaci vlivů výše uvedeného záměru na životní prostředí 
zpracovanou dle př. č. 4 k zákonu (dále jen dokumentace). Dokumentace navazuje na závěr 
zjišťovacího řízení na záměr „Přeložka silnice I/38, úsek Jihlava – Moravské Budějovice“ ze dne 
23.8.2007, vydaného krajským úřadem pod č.j. KUJI 56794/2007. Dne 28. 6 2010 byla 
dokumentace EIA rozeslána dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným 
celkům ke zveřejnění a k vyjádření. Ke dni 20. 8. 2010 převzal zpracovatel posudku o vlivech 
výše uvedeného záměru na životní prostředí veškeré potřebné podklady (dokumentaci EIA a 
veškerá obdržená vyjádření k ní).
K předložené dokumentaci EIA obdržel krajský úřad několik vyjádření a připomínek, které 
obsahují oprávněné žádosti na informace, které je nezbytné do dokumentace EIA doplnit. Dne 
2. 9. 2010 obdržel krajský úřad dopis od zpracovatele posudku s tím, že v předložené 
dokumentaci EIA byly identifikovány problematické oblasti, na něž není dostatečným způsobem 
reagováno a které nelze vypořádat pouze doplněním oznamovatelem v rámci zpracování 
posudku, a doporučuje proto dokumentaci EIA vrátit k doplnění. Ve vazbě na znění § 9 odst. 5 
zákona, kde je mimo jiné uvedeno, že zpracovatel posudku nesmí posuzovanou dokumentaci 
EIA přepracovávat ani ji doplňovat, je nutné tuto dokumentaci EIA doplnit tak, aby zpracovatel 
posudku měl k dispozici veškeré údaje, na základě kterých vyhodnotí velikost a významnost 
vlivů tohoto záměru na životní prostředí a aby mohl následně navrhnout krajskému úřadu 
stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí.

Dle rozdělovníku :



Číslo jednací: Číslo stránky 2

II. Požadavky na doplnění dokumentace
Na základě vyhodnocení dosavadních podkladů získaných v procesu posuzování vlivů na 
životní prostředí a na základě doporučení zpracovatele posudku krajský úřad jako příslušný úřad 
vrací dle § 8 odst. 5 zákona dokumentaci EIA k doplnění. Dokumentaci EIA je třeba doplnit na 
základě veškerých relevantních připomínek a požadavků obsažených ve vyjádřeních k 
dokumentaci EIA k tomuto záměru.
Vzhledem k nesrovnalostem ve výpočtech rozptylové studie a na ni navazujících závěrů je třeba 
část „zdravotní rizika“ v dokumentaci EIA doplnit o následující aspekty:
 Rozšířit kapitolu „Ovzduší a klima“ o kvalifikovaný odhad plošné imisní zátěže v této 

zájmové oblasti a to jak okamžité, tak dlouhodobé zátěže. 
 Upřesnit „hlukovou studii a hlukové mapy“, lépe definovat oblast výpočtu hlukové zátěže,

uvést jakým způsobem byl získán odhad počtu obyvatel v hlukových pásmech a jaké 
vstupní údaje byly pro jednotlivé výpočty použity.

 Je žádoucí se zabývat problematikou ochrany všech zdrojů pitné vody (v tomto případě i 
soukromých studen) a případná rizika jejich zničení nebo znečištění posoudit.  

III. Závěr
Na základě výše uvedeného požadujeme jako příslušný úřad dle § 8 odst. 5 zákona doplnění 
dokumentace EIA. Doplnění dokumentace EIA musí zohlednit a vypořádat veškeré relevantní 
připomínky a požadavky obsažené ve vyjádřeních k dokumentaci EIA (viz příloha). Doplnění 
musí být zpracováno v souladu s připomínkami v části „zdravotní rizika“ posudku, ze dne 
27.8.2010 (viz příloha), který dle § 9 zákona zpracovává Ing. Jaroslav Kalous. Doplnění 
dokumentace se musí zaměřit na výše zmíněné aspekty, tak aby byl dotčeným subjektům a 
veřejnosti poskytnut dostatečný podklad pro připomínkování v rámci procesu posuzování vlivů 
záměru na životní prostředí.
Doplnění dokumentace EIA je nutné předložit na krajský úřad v tištěné podobě ve
14 vyhotoveních a dále 2x v elektronické podobě.
Doplnění dokumentace EIA bude po jeho předložení na krajský úřad předáno zpracovateli 
posudku, který mimo jiné i na jeho základě zpracuje ve smyslu § 9 odst. 2 zákona posudek o 
vlivech záměru na životní prostředí. Doplnění dokumentace EIA bude ve smyslu § 8 odst. 6 
zákona zasláno ke zveřejnění a vyjádření dotčeným subjektům až současně s posudkem.

Město Jihlava, Městys Stonařov, Obec Rančířov, Obec Čížov, Obec Vílanec a Obec Suchá, 
jako dotčené územní samosprávné celky ve smyslu § 16 odst. 3 zákona žádáme o neprodlené 
zveřejnění informace o vrácení dokumentace k dopracování na úřední desce a nejméně ještě 
jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (např. rozhlasem, zpravodajem). Doba 
zveřejnění je nejméně 15 dnů. 
Zároveň výše uvedené obce žádáme o neprodlené písemné vyrozumění o dni vyvěšení této 
informace Krajskému úřadu kraje Vysočina, odboru životního prostředí (dále jen OŽP KrÚ). 

Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního prostředí tuto výzvu k dopracování dokumentace
včetně příloh rovněž zpřístupňuje na internetu na adrese http://www.cenia.cz/eia.

Ing. Milan Křížek
úředník odboru životního prostředí



Číslo jednací: Číslo stránky 3

Přílohy
Obdržená vyjádření k dokumentaci
Posudek – část „zdravotní rizika“ 

Rozdělovník:

Dotčené územní samosprávné celky (ds)
1) Kraj Vysočina, zastoupený odborem životního prostředí krajského úřadu – zde
2) Město Jihlava, Masarykovo nám. 1, 586 28 Jihlava
3) Obec Rančířov, Rančířov 24, 58601 Jihlava 1
4) Obec Čížov, Čížov 3, 58601 Jihlava 1
5) Obec Vílanec, Vílanec 45, 58835 Vílanec
6) Obec Suchá, Suchá 1, 58833 Stonařov
7) Městys Stonařov, 588 33 Stonařov 
Dotčené správní úřady (ds)
8) Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, Tolstého 15, 587 25 Jihlava
9) Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí, Masarykovo nám. 1, 586 28 Jihlava
10) Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany horninového a půdního prostředí, Vršovická 

65, 100 10 Praha 10
11) Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod, Bělohradská 3304, 

580 02 Havlíčkův Brod
12) Městský úřad Třešť, stavební úřad, Revoluční 20, 589 14 Třešť
Zpracovatel posudku  (ds) 
13) SEPARA-EKO, spol. s r.o., Pražská 674/156, 642 00 Brno-Bosonohy
Na vědomí  (dodejkou, + přílohy) 
14) Ředitelství silnic a dálnic, Odbor přípravy staveb, Šumavská 33, 612 54 Brno

















 


    
  na životní prost 

 eložka silnice I/38 v úseku Jihlava – Stona 

 
 


  na životní prost 




   edložené v 
 ní varianta (nulová) byl použit stávající stav siln  
    

 edložené dokumentaci máme následující p 


 
kvantifikace možného rizika zne  
 
  
  
    
nádržích.“  
      
   
 
užití  jako zdroje pitné vody.  Zde i v navazující kapitole  C.II.2 (str.38-39) je tedy žádoucí se 
   
    


   
v širším okolí a kapitola není využita ke kvalifiko že v 
    
 ži v zájmové oblasti, které lze dokonce vyhodnotit    



   že zájmového 
 íklad využít (pro n   MŽP 
 ž obcí a jejich katastr . Kvantitativní posouzení okamžité a 
 že lokality významnými škodlivinami charakterizuje 
  
rší využití v dalším hodnocení emisního 
  


 ejmé, že se s tímto nástrojem kvantifikujícím hodno že v zájmové oblasti 
 
rizik expozice je totiž  že a jí odpovídající zdravotní riziko jediná možná 


 že. Je škoda, že vstupní údaje o hluku 
 
   že 
 . I když je na základ  zkušeností možné p edpokládat, že minimáln 
 
  
   snižuje validitu teoretické hlukové studie 
  žuje  hodnocení zdravotního rizika hlukové expozice
  
  


  
   
požaduje pro další stupe  
   
   



 
možným zdravotním rizikem  expozice škodlivinám z k
ásti totiž uvádí jako možné zdroje zdravotních rizi

  
jimiž m že být zatížena ta   
s novou trasou  plánované komunikace.  Již v p  
   
 , ale také doposud ze soukromých studní, jenž jsou 
 
    

 edložená Dokumentace nev nuje již v oblasti zdroj  
 



 
  adu látek je totiž stanovení legislativního limitu 
dohodnutou  ve vztahu k možnosti její technické dosažitelnosti. Pro bezprahov  
jde potom vždy o stanovení míry ješt 


 

  
 že získaného modelováním dnešního dopravního stavu  
 asný stav hlukové emise by bylo možné konfrontovat  
     
e uvedeno, že by bylo provedeno  
    
   
  
   ase , jež jsou nutné k odhadu výše 
 
    
   
     
nedostatku pochází jak  již citovaná poznámka 
  
  
 eny plochy pro hluková pásma 40-60 dB když model je 
  
  

Protože zp  tu hlukové studie neumožnil autorovi hodnocení zdra
z hlukové expozice použít p   
  musel být použit mén  
 ž jsou uvedeny platné vztahy pro výpo 
 žování exponovaných osob. Zp sobem použitým v tomto hodnocení rizik expozice 
   
  
  

 tupní údaje byly použity 
  
    žovaných osob. Metodika výpo    
  emž lze 
 edpokládat, že všichni  obyvatelé žijící „uvnit 
 emuž odpovídá  podíl 
     
   , že dominantním hlukem je 
 emž je sice ve studii zmínka u  
   
   osob s rušením spánku, není k tomuto postupu žádný
 



 žil pro  výpo 
 tu osob rušených ve spánku. Pokud použil hodnoty z tabulky  D5, což je správné, pak je 
    
    žce rušeným spánkem  ního hluku- ,  protože práv 
  
  

   žovaných/rozmrzelých a rušených exponovaných osob n 
 tem osob v uvažovaném 
  

Pozn.: Jak již bylo uvedeno d 
(resp.50 dB pro noc) , když v hlukové studii tato p

Protože  dopravní hluk je v této lokalit 
 
k obydlím obyvatel – viz také požadavek KHS kraje V   
  ž 
  
  
  že jen v takovém plošném rozsahu, ve kterém je 
možno považovat dopravní hluk za dominantní a tím u  ž 
  
  nižší hlukové hladiny(40 – 60 dB).  

Lze  více než doporu   
požadující zp    
vé expozice požadovat v následné 
  
    


  
 


  
 že lokality 
    
 
budoucí stav již nepracuje a omezuje se pouze na vý    
jejichž skute   
 rotože  v podstat 
  
 
   
 
 ní problém, jímž je 
   ného limitu“, jímž v n  
    platný (viz též výše diskuse k poznámce 
   



   
  ží v roce 2040). Tím zcela znemož  


 
   

  
 
 
  
  
éna kadmium a nikl. Jak již bylo 
ení zdravotních rizik pokud možno 
   
riziku podílet. Ve studii je však pouze tvrzeno, že
 
 


    
     
 
  
  platnou hodnotou  (pokud limit existuje), což 
  
    
  že být podstatn  vyšší než je aktuáln 
   ž  riziko  spole  
 že být i p    
komunikaci být již v tomto p    
  vyhodnotit jejich rizika s poukazem na to, že jeji
  
jakýsi úzus mezi možnostmi spole   že ovzduší.  
Tento postup ve studii nebyl použit.  

    
 i celoživotní expozici 6.10
  emž akceptovatelná pravd  
expozici 100 a více obyvatel je uvažována v hodnot    se již sou 
obou hodnot blíží hodnot , což je cca 10% tolerované pravd 
i již odhad míry rizika z t 
 domím, že  dopravní imise nejdou jedinými zdroji t 



 žn    
   a podílu, jímž se na ní 
 
 žn  



 
 

K použitému modelu rozptylu ješt  

    nejvíce zatíženy fenoménem 


    
  

   
použitého k výpo   ibližn   
než imise NO , což odporuje obecným poznatk  ži t 
  
  ád nižší než jsou obvyklé jejich hodnoty ze stanic  
zatížení ovzduší v dopravn  zatížené lokalit 

  dusíku nelze mechanicky použít  pro výpo 
/NOx  v okamžiku, kdy plynné zplodiny opoušt 
     
 evážn   
  emž rychlost této reakce zna  
   rné emise NOx v okamžiku jejich vzniku mají nejvýše
 evažujících  90 % tvo   
  emž její rychlost závisí na okamžitých atmosférický
 kolika desítek až stovek metr  (což je také zájmové vzdálenost 
    
také, což je významné pro hodnocení zdravotních riz  

   
    
potom desítky až stovky mikrogram 
  

V rozptylové studii je tedy použitý algoritmus výpo 
  ád nižší než je tomu ve skute 


   
    
 
konstatováno, že v tomto ohledu jsou si ob  varianty rovnocenné tím, že jsou vedeny mimo 
   není pravda, protože práv 
  
Nelze také souhlasit s tvrzením autora na str.67, ž 
  íležitosti  po dobu výstavby komunikace. 
 evažující specializovanou  edpokládat, že pracovní 



 íležitosti budou zcela saturovány kmenovými zam  


  
 ní expozice je nutné více než souhlasit se stanovis
  ejného zdraví, jímž je Krajská hygienická stanice v 
 

  edložena podrobn 
  

  íjezdových tras do jednotlivých obcí, u nichž je na


  edložena podrobn 
 , PM10, PM2,5, benzen a benzo(a)pyren vtažená k 
  

    
 
 

  


   eložky komunikace znovu posoudit hlukovou situaci 
 ožadovaných 
  umož ujících  relevantní posouzení možného  žování a 
 
pásem již od 40 dB tak , aby bylo možné podrobn 
  žované populace. Tato hluková studie musí také prok
  
dopravní  a jak lze tento hluk snížit na zdravotn   
    že na míst 

 
  
ce touto škodlivinou považujeme za 
  
reálných hodnot imise PM10, jenž nabývají podstatn 
sekundární prašnosti. I když jsou známy modely výpo 
   možné souhlasit s tvrzením 
 itých potížích s definováním jeho podílu na celkové
 
  

ka žádoucí doplnit 
 



 

   že identifikovatelných rizik imisních 
   
 
  

 






     




		krizek.m@kr-vysocina.cz
	2010-09-22T14:03:24+0200
	Ing. Milan Køížek
	<žádný>




